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Aprobat în ședința Senatului ASE din 29.03.2017 

 

RAPORTUL DE ACTIVITATE ANUAL AL CENTRULUI DE CONSILIERE ŞI ORIENTARE ÎN CARIERĂ DIN ACADEMIA 
DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI 

- 2016 – 
 
 

Domeniu  Activitati  Rezultate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SERVICII CATRE 
BENEFICIARI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Orientarea şi consilierea studenţilor și a candidaților 
la admiterea în Academiei de Studii Economice din 
Bucureşti  

753 de studenti consiliati psihopedagogic individual - consiliere de 
cariera/vocațională/psihologica, consiliați de psihologii și psihopedagogii CCOC 
873 ședințe de consiliere psihopedagogică individuala - de 
cariera/vocațională/psihologica, realizate de psihologii și psihopedagogii CCOC 
51 de elevi implicați în 3 sedințe de grup pentru testarea intereselor vocaționale și 
compatibilității elevilor cu profilul de competențe al facultăților ASE 
156 de elevi si 30 de cadre didactice din invatamantul preuniversitar, informati 
asupra ofertei educationale a ASE de catre reprezentantii CCOC din DPPD  
58 de studenți implicați în 5 sedințe de grup pentru testarea intereselor vocaționale  
 
864 de studenți informați și orientați de către cadrele didactice cu expertiză în 
domeniul de specializare a studenţilor şi absolvenţilor, reprezentanți ai facultăților ASE 
la nivelul CCOC . 
487 de studenți informați direct asupra serviciilor oferite de către CCOC în 10 
sedințe de informare organizate de CCOC cu sprijinul reprezentanților DPPD si ai 
facultăților ASE; 
1707 candidati informati/consiliati telefonic despre oferta educationala a ASE in 
perioada iunie – septembrie 2016; 
Peste 3500 de studenti informati direct prin materiale publicitare tipărite (afișe, 
flyere), despre serviciile oferite de CCOC; 
222 de studenti consiliati in sesiuni de consiliere de grup/dezvoltare personala in 
urmatoarele activitati: 
- 23 martie, workshop tematic - Alege un stil de viata sanatos! - 80 de studenti 
participanti; 

Informarea studenţilor cu privire la târguri de job-uri şi 
evenimente profesionale similare (conferinţe, work-
shop-uri etc.). 

Organizarea de work-shop-uri cu invitaţi specialişti şi 
experţi din zona profesională, prezentari de companii 

Organizarea de activitati de dezvoltare personală 
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- 29 martie – Optimizarea relatiilor emotionale prin depasirea stresului relational, 
pentru studenţi– 3 participanti; 
- 31 martie - Optimizarea relatiilor emotionale prin depasirea stresului relational, 
pentru studente– 10 participanti; 
- 5 aprilie – O cariera in educatie – 16 participanti; 
- 7 aprilie - Optimizarea relatiilor emotionale prin depasirea stresului relational – 19 
participanti; 
- 14 aprilie – Creste-ti sansele de angajare cu CV si scrisoare de intentie profesioniste 
– 2 participanti; 
- 19 aprilie – Psihologie si religie, fatete ale spiritualitatii – 7 participanti; 
- 20 aprilie – Vrei job-ul visat? – 12 participanti; 
- 19 mai – Influența educației și a familiei de origine asupra relațiilor emoționale – 4 
participanti  
- 7 decembrie  – Caută-ți eficient un loc de muncă! -  în colaborare cu Lugera și FABIZ 
– 13 studenți participanți; 
- 14 decembrie – Stresul în sesiune. Modalități de prevenție și intervenție – 50 de 
studenți participanți; 
- 16 decembrie – Orientare în carieră – 6 studenți participanți. 
 
Evenimente: 
Organizarea si desfasurarea workshop-ului - Atribuţii, dificultăţi, provocări în 
activitatea de consiliere şi orientare în cariera a studenţilor (27 mai – in cadrul 
conferintei - EDProf) – 32 participanti (18 consilieri psihologici /vocationali si orientare 
in cariera, 7 reprezentanti ai facultatilor din cadrul ASE, 1 reprezentant al Universitatii 
Libere Independente din Chisinau, Rep. Moldova, 1 reprezentant al National Board 
for Certified Counselors (NBCC), 2 reprezentanti ai mediului de afaceri, 2 
reprezentanti ai mediului cultural (Biblioteca Academiei Romane), 1 student de la 
scoala doctorala. Au fost reprezentate 8 centre de consiliere si orientare in cariera din 
cadrul diferitelor universitati: CCOC ASE Bucuresti, CCOC Universitatea Bucuresti, 
CCOC Universitatea Politehnica Bucuresti, CCOC Universitatea Titu Maiorescu 
Bucuresti, CCOC UNATC Bucuresti, CCOC Universitatea din Oradea, CCOC 
Universitatea din Pitesti, BOC Universitatea Valahia din Targoviste. 
 
Săptămâna Big Brother – 15 oct – 20 nov. 2016 – în care studenții anului I au fost 
informați și îndrumați de către studenții anului III, aflați în practică pedagogică la 
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modulul de pregătire psihopedagogică și sub îndrumarea reprezentanților CCOC, 
despre viața de student (relația cu universitatea și profesorii ei, pregătirea 
examenelor, activități extrașcolare și extracurriculare etc.). În cadrul acțiunii au fost 
implicați 370 de studenți de anul I și 56 de studenți de anul III, din toate facultățile 
ASE. 
 

Săptămâna elevilor – 15 nov. – 18 nov. 2016 – în care 28 de elevi de la Col. Naț. 
Matei Basarab și 23 de elevi de la Col. Naț. I. L. Caragiale au venit la ASE și le-au 
fost prezentate: condițiile de admitere la ASE, oportunitățile de studiu, spațiile de 
învățământ ale ASE. Elevilor le-au fost testate interesele vocaționale. 
 

Akademics în parteneriat cu ASER – 10 nov. – 23 nov. – în cadrul acțiunii, 33 de 
studenți ai ASE și SNSPA au fost consiliați în carieră. 
 

Realizarea de studii şi analize Pe parcursul anului 2016, CCOC a realizat 3 studii (ataste prezentului raport): 
1. Studiu privind nevoile de consiliere ale studenților ASE; 
2. Studiu privind așteptările studenților anului I față de dimensiunile vieții 

studențești în ASE; 
3. Studiu privind inserția absolvenților ASE pe piața muncii (parțial - pe baza a 

74 de chestionare completate de absolvenții care și-au ridicat documentele 
de studii de la Biroul Acte de Studii în perioada 21 nov. – 7 dec. 2016) 

 
 
 
 
 
RESURSE UMANE 
 

Angajarea de personal cu norma intreaga in CCOC  
Delegarea unor cadre didactice cu expertiza in 
domeniul psihopedagogic sau de specializare al 
studentilor si absolventilor, de la nivelul DPPD si al 
facultatilor ASE pentru a activa in CCOC 

În prezent structura de personal a CCOC este: 
- 1 director - cadru didactic coordonator, numit director al CCOC, desemnat prin 
decizia rectorului, cu avizul consiliului de administraţie şi aprobat de către Senatul 
Academiei de Studii Economice din Bucureşti - cu normă parțială (remunerată cu un 
spor salarial de 30%).; 
- 4 psihologi cu atestat în specialitatea Psihologie educaţională, consiliere şcolară 
şi vocaţională / consilieri de carieră cu normă întreagă (din care 2 au început 
activitatea în data de 12 octombrie); 
- 1 referent – cu normă parțială (remunerat cu un spor salarial de 20%); 
- 5 cadre didactice cu specializare în domeniul psihopedagogic de la nivelul 
Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic - cu normă parțială 
(remunerate cu un spor salarial de 20%); 
- 12 cadre didactice cu expertiză în domeniul de specializare a studenţilor şi 
absolvenţilor - cu normă parțială (remunerate cu un spor salarial de 15%). 
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PROMOVARE / 
PARTENERIATE 
 

Actualizarea informatiilor pe site-ul 
www.consiliere.ase.ro si pagina de facebook 

Site www.consiliere.ase.ro functional, actualizat la zi (cu peste 4900 de vizitatori) 
Adresa de facebook activă – CCOC –ASE 
 

Realizarea si distribuirea de materiale informative 
despre serviciile oferite de CCOC (afise, pliante, 
flyere) 
 

6 tipuri de afise de promovare ale CCOC realizate si distribuite periodic la nivelul ASE 
Afise pentru fiecare dintre sesiunile de consiliere / workshop-urile tematice realizate 
si distribuite la nivelul ASE Participarea la Săptămâna porților deschise în perioada 
18 – 22 aprilie 2016 
 

Realizarea unei conferinte tematice  
 

Conferinta EDProf, organizata in parteneriat cu DPPD si realizarea, in cadrul ei, a 
workshop-ului Atribuţii, dificultăţi, provocări în activitatea de consiliere şi orientare în 
cariera a studenţilor (26 - 27 mai) 
 

Participare la conferinţe şi evenimente profesionale 1 martie 2016 – EcTranz – Facilitarea tranzitiei de la scoala la viata activa pentru 
studentii de profil economic, amf 2101, Academia de Studii Economice din Bucuresti 
 
28 mai 2016 – Pasi spre profesia de consilier, organizatori Nationala Board for 
Certified Counselors , Universitatea Titu Maiorescu Bucuresti 
 
26 – 29 septembrie 2016 - Cariera în secolul XXI. Centrele de consiliere de carieră la 
nivel universitar şi piaţa muncii, organizator Universitatea Bucuresti, Sinaia 
 
6-7 Octombrie 2016 - A XVIII-a Conferință națională Euroguidance cu participare 
internațională Consilierea și orientarea în curriculumul școlar, București, România, 
Institutul de Științe așle Educației 
 
12 nov. și 5 dec. – participarea reprezentanților CCOC la ședințele de lucru ale 
Asociației Consilierilor Români (ACROM) 

Parteneriate Dezvoltarea de relații de colaborare profesională cu: eJobs, Lugera, Testcental 
(pemeserie.ro), Primăria Sectorului 1, București, Universitatea București, Institutul de 
Științe ale Educației (Euroguidance), AIESEC 
Derularea, în parteneriat cu DPPD, a campaniei De Crăciun, fii mai bun! 
EcTranz – promovare CCOC pe pagina instituției 
 
 

http://www.consiliere.ase.ro/
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METODOLOGIE / 
PROCEDURI 
INTERNE 
 

Realizarea procedurilor interne ale CCOC Procedura privind Promovarea activităţilor CCOC în interiorul şi exteriorul instituţiei 
 
Procedura privind Monitorizarea inserţiei socio-profesionale a absolventilor ASE 

(aprobată noiembrie 2016) 
 
Procedura privind Diminuarea riscului de abandon al studiilor în cadrul ASE (în lucru) 
 

Elaborarea/ aprobarea planului anual de activitati Aprobarea Planului anual de activitati de catre Senatul ASE (martie 2016) 
 
Postarea planului (conform prevederilor OM 5605) pe site-ul CCOC – 
www.consiliere.ase.ro  
 

Elaborarea / aprobarea bugetului anual de venituri si 
cheltuieli (pentru anii 2016 și 2017) 

 
Aprobarea planului anual de achizitii  
 
Elaborarea bugetului anual de venituri si cheltuieli, pentru anul 2017 
 

Realizarea documentatiei aferente SCIM la nivelul 
CCOC   

Documentatia aferenta SCIM de la nivelul CCOC, actualizată 
 
Documentatia de evaluare anuala pentru anul 2016, a angajatilor CCOC, realizata  
 
Documentația privind managementul riscului la nivelul CCOC realizată 
 

Raportare către entități din afara Academiei de Studii 
Economice din București 

Raportarea activităților CCOC și a studenților consiliați către Alianta Nationala a 
Organizatiilor Studentesti din Romania (ANOSR) (martie, octombrie 2016) 
 
Raportarea statistică a studenților consiliați către MENCS (aprilie 2016) 
 
Contributii la realizarea raportului chestionarelor si Raportului privind actiunea auditul 
performantei – Crearea si functionarea eficienta a sistemelor informatice pentru 
sprijinul absolventilor in gasirea locurilor de munca (mai 2016) – Curtea de Conturi 
 
 
 

http://www.consiliere.ase.ro/
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INFRASTRUCTURA 
 
 
 
 

Igienizarea si amenajarea spatiului salilor destinate 
CCOC 
 

Spatiile salilor 3003  (spațiu de birou și sală de consiliere individuală), 3000B  (sală 
de consiliere individuală/de grup/ de testare), 3605 (spațiu de birou și sală de 
consiliere individuală), igienizate si adaptate pentru serviciile oferite de CCOC 
(februarie, octombrie 2016) 
Dotarea CCOC cu un echipament multifunctional si un videoproiector noi  

Punerea in folosinta a echipamentelor IT aflate in 
dotarea CCOC 

Echipamentele din salile 3003, 3605 si 3000B functionale 

Dotarea CCOC cu baterii de teste și echipamente CCOC dotat cu baterii de teste (Ex. BFQ, AMI etc.) 
Un videoproiector, un echipament multifuncțional 

Preluarea materialelor / infrastructurii (teste, baze de 
date etc.) generate de activitati de  consiliere in 
proiectele POSDRU  

Preluarea materialelor rezultate din activitatea de consiliere din 10 proiecte 
POSDRU (metodologii, ghiduri, rapoarte, teste etc.) 

Realizarea bazei de date a CCOC  
Resurse privind cariera: oferta şi traseul educaţional 
de pregătire iniţială/continuuă, proprii Academiei de 
Studii Economice din Bucureşti. 

Realizarea și publicarea pe site-ul CCOC (www.consiliere.ase.ro) a unor  materiale 
de promovare a programelor de licenta ale ASE 
Elaborarea materialului de informare Întrebări frecvente, destinat candidaților la 
programele de licență ale ASE și postat pe site-ul www.ase.ro în secțiunea Admitere 
2016 
Baza de date cu materiale privind competentele formate prin programele de licenta 
oferite de ASE 

Baza de date cu Centralizatorul datelor cu privire la inserţia socio-profesională a 
absolvenților Academiei de Studii Economice din București 
Baza de date cu beneficiarii serviciilor oferite de CCOC 
Studiu privind inserția absolvenților ASE pe piața muncii – Anexa 1 
Studiu privind așteptările studenților anului I față de dimensiunile vieții studențești în 
ASE – Anexa 2  
Studiu privind nevoile de consiliere ale studenților ASE – Anexa 3; 
 

 
 

http://www.consiliere.ase.ro/
http://www.ase.ro/

